CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 05020001/2026

REQ Nº 96/2026

DATA: 05/02/2026 – HORA: 10:54:57

REQUERIMENTO Nº 96/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, com cópias à Empresa CORAL, e
ao Prefeito Municipal, solicitando que seja
refeita e reavaliada a drenagem da Rua
P-07, no cruzamento com a Avenida Luiz
Gonzaga, no Bairro Malvinas.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópias à
Empresa CORAL, e ao Prefeito Municipal, solicitando que seja refeita e
reavaliada a drenagem da Rua P-07, no cruzamento com a Avenida Luiz
Gonzaga, no Bairro Malvinas.

JUSTIFICATIVA

O requerimento se justifica pelo fato de que a obra de drenagem no
referido local foi realizada recentemente, porém não suportou o volume
das últimas chuvas, fazendo com que as vias continuem alagando,
ocasionando a entrada de água nas residências, causando prejuízos
materiais, transtornos e insegurança aos moradores que ali residem.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
5 de Fevereiro de 2026.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)